
Fredensborg, den 2. februar 2012 

 
 

Pressemeddelelse fra Dansk Paramedicinsk Selskab 
 

Det er med stor undren, at vi i gårsdagens (1. februar 2012) trykte medier samt i DR1 Nyhederne har kunnet 

høre overlæge Claus Lies påstande om, at paramedicinerne i det præhospitale setup i Region Sjælland 

konkret skulle have kostet fem liv. 

Vi finder det utroværdigt, at overlægen, som tidligere selv har fungeret som præhospital læge i de nu omlagte 

akutbiler, fremfører sådanne påstande på et så spinkelt og udokumenteret grundlag. Der refereres blandt 

andet til syv utilsigtede hændelser, som de involverede læger selv har vurderet, dog uden at fremføre valide 

data for de konklusioner, der nu fremføres i pressen. Der tages dels udgangspunkt i en række artikler bragt i 

Ugeskrift for Læger, dels i overlæge Claus Lies betragtninger som privat person. Fælles for de patientforløb, 

der refereres til, er, at de er baseret på anonyme lægers beretninger, som så igen er genfortalt og fremført 

som fakta. 

Dansk Paramedicinsk Selskab tager skarpt afstand fra denne ”skræmmepolitik”, som vi mener sår 

unødvendig utryghed blandt regionens borgere. 

Såfremt der måtte konstateres mangler eller deciderede fejlbehandlinger udført af de ambulancefolk og 

paramedicinere, der har varetaget patientbehandlingen i de nævnte tilfælde, skal disse naturligvis belyses og 

vurderes, således som det er almindeligt med alle andre utilsigtede hændelser eller fejlbehandlinger i 

sundhedsvæsenet.Vi mener, det er vigtigt at pointere, at Region Sjælland har planlagt en grundig og bred 

evaluering af det nye setup, og at denne monitoreres af lægefaglige eksperter samt Sundhedsstyrelsen. 

 

Den gennemgående pointe i de fremførte udsagn går på, at paramedicineren ikke er i stand til at håndtere 

fremmedlegemer i luftvejene samt at varetage intubation i forbindelse med genoplivning. Dette skyldes ikke, 

at paramedicinerne ikke vil kunne udføre disse ting, men derimod en massiv modstand fra lægeside, mod at 

netop denne kompetence varetages af paramedicinere. 

 

Region Nordjyllands 48 paramedicinere har alle siden foråret 2010 udført intubation i forbindelse med 

genoplivning. Denne kompetence er tilegnet med 1 dags supplerende undervisning og efterfølgende test 

under supervision af anæstesioverlæger. Endvidere har  man efter det første år gennemført praktisk test på tid 

af alle 48 paramedicinere, alle bestod testen; forsøget viser altså, at kompetencen kan erhverves og 

opretholdes af paramedicinere.  

 

Dansk Paramedicinsk Selskabs vurdering er, at alle medarbejdere i regionens ambulancetjenester har ydet – 

og yder - en meget seriøs og kvalificeret indsats for den enkelte patient. 
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